MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE PRAIA GRANDE
Estado de São Paulo

Gabinete do Prefeito

Ofício GP 1.5.5-602/19

Ao Excelentíssimo Senhor

EDNALDO DOS SANTOS PASSOS

Presidente da Câmara

Municipal de Praia Grande

Em 13 de junho de 2019

Em atenção à INDICAÇÃO N° 1.068/19, de autoria do vereador HUGULINO
ALVES RIBEIRO, segue anexa cópia de manifestação da Secretaria de Assuntos de
Segurança Pública (Seasp).

Atenciosamente,

Secretário Ch/fe d

ON MENDES

abinete do Prefeito

AM/hrmn

MUNICÍPIO DA ESTÃNOA BALNEÂRIA DE PRAIA GRANDE
Estado de São Paulo

SECRETARIA DE ASSUNTOS DE SEGURANÇA PÚBLICA

MEMORANDO N° U4/2019/SEASP-4

Referência: Indicação rf 1068/2019 do \'ereador Hugulino Alves Ribeiro, trabalho apresentado
na 14" Sessão da Câmara Municipal de Praia Grande em 07 de maio de 2019 - assunto:
"AtemHmento de denúncia de maiL^ n-atos contra animal que estaria abandonado, sem
alimentação e vivendo em local insalubre na residência localizada na Avenida Dr. Roberto de
Almeida Vinhas n° 15649. Jardim Real

Em 22 de maio de 2019

AO

GP-12I

Senhor Chefe da Divisão Legislativa

Conhecendo do teor da Indicação apresentada pelo Vereador Hugulino Alves
Ribeiro na 14^ Sessão da Câmara Municipal realizada no dia 07 de maio do corrente, por meio
do qual, o edil solicitou ao nosso Prefeito o atendimento de denúncia de maus tratos contra
animal que estaria abandonado, sem alimentação e vivendo em locai insalubre na residência
localizada na Avenida Dr. Roberto de Almeida Vinhas n" 15649, Jardim Real, denúncia também
protocolada no Sistema da Ouvidoria Municipal cora o registro n® 201905009156075. Tenho a
informar a Vossa Senhoria que foi detenninada a realização de uma ação de Força Tarefa da
Guarda Ambiental com apoio do Serviço de Zoonose da Secretaria de Saúde Pública, no último
dia 16 de maio, para atender a denúncin.

Observamos que a equipe esteve no local denunciado, nao sendo possível
encontrar o proprietário da residência, o quem impossibilitou o acesso na área destinada aos
animais; mas, foi possível realizar observações, tanto pela Avenida Dr. Roberto de Almeida
Vinhas, como pela Rua Malmequer n'' 595, pois o local onde ficam os cães é de fácil
visualização, oportunidade em que a Df*. Caroiina Berkman, Médica Veterinária da Saúde
Animal — Prefeitura, atestou não haver indícios de maus tratos ou abandono, bem como, os

animais encontram-se em bom estaco de saúde em ambiente adequado, para tanto, foi o
atendimento da denúncia foi devidamente regi.strada pela Guarda Ambiental, por meio do
Boletim de Ocorrência n" 5594/2019 - GCM RF 39890 Barreto Silva, boletim que segue anexo.

E o que tínhamos a apresentar.

Atenciosamente,

MAURÍCIO VIEIRA ÍZUMI

Resp. pela Secretaria de Assuntos de Segurança Pública

(MVHc)

Município da Estância Balneária de Praia Grande - SP
- ? '.tacs se São Paulo -

GUARDA CIVIL MUNICIPAL

'Arasso c?/s$ôo- Proteger os Dens, ser. Kos 'rsiolcrics enquanto servimos a sociedade'

SEPAM - SETOR DE PROTEÇÃO AMBIENTAL

Boletim de Ocorrência NS; ' /

Co-^o'ni soiiiil;)i-io o fitfincJimento; ( )A cqütpedcoarou-..f.' I )C!COE í1)Dlre:amürv.e ã equipe

{  lcif»c!o/Ma'^dago/N!g ^ 'ií j. ; -1 —' '

.afiSa-ro- K-r-,

Munidoro:

Qualificado como envolvido: ( Islm

0
ori

c

N?; Condição;

DADOS DA OCORRÊNCIA 3__ Hora/fatíL.^ j Hora locaL

• !V..

Muriíoio: —.

vil LA LvOruiA

Tipo; ( )Força tarefíi ( )Defe5aCÍvit { )Atendimento social ( jCcnflito ( )Patrim6nio
(  )Vioiéncia doméstica ( )Flora ( )Fauna ( )Fauna ictiológica { lOutros

Área: p^Urbana ( )Zona de Amortecimento ( }UC ( )APP ( )AntropÍtada
Sanções administrativas impostas;

(  )Noti^tação { )EmbargQ ( )Suspensão parcial ( .Suspensão total ( )Advertência ( )Apreensão ( jMulta
QUALIFICAÇÃO DOS ENVOLVIDOS

Condição; Autor»A Condutor«C Indldado»! Cc.)uti';r=CA Peo(;stre=PE TestemunhasT Parte não defínida^PN

VítimpsV Sindicado=S Proprie 4rir-=PR Pass3!;eíft)=PA AdministradomAOM

Sexo: { Imasc. í-Jfem

iOgfBflOUfO: ' . ,

. Cj A -• i 'V CV. 1
3sifr3: V ^

U i .S' ) f A

Complemento:

jgradouto.
i - •

3»i"a. / ,

Complemento:

■ jOÕ
VcrJâi.oocnvo^flda;

í  A

>  rL--'•-v'

Astlnatui'D: ■

?• -X aU ;

ROTEIRO DE ACESSO; LAT. " lo\g •• ÁREA EM HA

RELATÓRIO DO GUARDA AMBIENTAL

cidboraúor / Ass

Autenticado em

Ass:

í
■ T?f

i -í
f; ■f
1 ■:Í-

Ú.^3st'-'